
OGGETTO: Acquisto di strumentazioni tecnologiche per i dipendenti del STP median-
te utilizzo fondo “incentivi per funzioni tecniche” di cui al comma 4 dell’art.
113 del D.Lgs n.50/2016.

CIG: Z833A3634E

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.77/2019: “Determinazioni ai fini della realizzazione del Percorso At-
tuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017. Appro-
vazione procedure aziendali relative all'area H) Patrimonio netto” sono state approvate le
procedure aziendali relative all'Area H) Patrimonio netto;

- l'art.113 del D.Lgs n.50/2016, Codice dei contratti pubblici, prevede che “le Ammini-
strazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non su-
periore al 2% modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base di gara, per
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per attività legate al contratto, da ripartire sulla
base di apposito Regolamento aziendale;

- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672 del 16.12.2019, ha fornito precise indica-
zioni sui criteri per l'accantonamento previsti dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016;

- con decreto n.689/2021 veniva approvato il “Regolamento per la costituzione e cor-
responsione del fondo incentivante per le funzioni tecniche previsto dall’art.113 del D.Lgs
n.50/2016 (R DG 004)” relativamente all’ASST della Valcamonica;

- il comma 3 dell’art.113 del D.Lgs n.50/2016 dispone che “l’ottanta per cento (80%)
delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 sia ripartito, per ciascuna
opera  o  lavoro,  servizio,  fornitura  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di  con-
trattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adot-
tato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il Responsabile Unico del
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché
tra i loro collaboratori” e al comma 4 che il “restante venti per cento (20%) delle risorse
finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti
europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata sia destinato all'acquisto da parte
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (…)”;

VISTI i  decreti n.155/2022  e n.496/2022 con cui  venivano destinati ad investimenti
importi  pari  rispettivamente ad € 34.612,00 ed € 12.283,21 con iscrizione alla voce di
Patrimonio Netto “F.do da reinvestire D.Lgs n.50/2016 Art.113 Inc.funz.tecniche”;

EVIDENZIATO che:
- il Servizio Tecnico Patrimoniale, al fine di poter espletare la propria attività lavora-

tiva,  prevalentemente di  natura tecnica,  necessita di  disporre di  idonee strumentazioni
tecnologiche, sia in termini di hardware che in termini di software;

- il Responsabile del STP, avvalendosi dei cataloghi di acquisto messi a disposizione
sul  MePa, a seguito  di  trattativa con l’operatore economico SIM Informatica srl  ha ef-
fettuato, ai sensi dell’art.51 co.1 lettera a) del DL n.77/2021 e smi, la procedura di acquisto
n.227679 per un importo di € 13.737,00 oltre ad IVA al 22% per un totale di € 16.759,14;

CONSIDERATO che il costo di cui al presente provvedimento rientra nel Piano In-



vestimenti 2023 e viene finanziato con l’utilizzo del fondo art.113 D.Lgs n.50/2016;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio dell'e-
sercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare la procedura di acquisto MePA n.227679, effettuata dal responsa-
bile del STP Geom. Francesco Minolfi, per l’implementazione e l’aggiornamento dei soft -
ware e hardware del STP per un importo di € 13.737,00 oltre ad IVA al 22% per un totale
di  €  16.759,14,  che  allegata  al  presente  provvedimento  ne  forma  parte  integrale  e
sostanziale;

2 - che l'acquisto in oggetto verrà finanziato mediante l'utilizzo dei fondi accantonati
nell’apposito fondo “Incentivi per funzioni tecniche” art.113 D.Lgs n.50/2016;

3 -  di nominare RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 il  Geom. Francesco
Minolfi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico e DEC, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016
il Collaboratore tecnico Ing. Bottazzi Marco;

4  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
16.759,14 (di cui € 3.022,14 per IVA al 22%);

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI TECNOLOGICHE PER I DIPENDENTI DEL 
STP MEDIANTE UTILIZZO FONDO “INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE” DI 
CUI AL COMMA 4 DELL’ART.113 DEL D.LGS N.50/2016.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/03/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore della SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 16.759,14 (di cui € 3.022,14 per IVA al 22%), annotata
nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA
inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023

N. 1 WORKSTATION
(personal computer,

monitor, mouse,
tastiera, webcam,
stampante A3-A4)

0203000200
“PERSONAL
COMPUTER
TERMINALI E
STAMPANTI” 

2002000139 
F.DO DA

REINVESTIRE
D.LGS.50/2016

ART.113
INC.FUNZ.TECNICH

E

5040400
Servizio
Tecnico

Patrimoniale

Quota incentivi
per funzioni

tecniche comma
4 art.113

D.lgs.n.50/2016

DL_50_2016 € 11.968,20 € 0,00 € 11.968,20

2023 Licenze software

0104000100
CONCESSIONI

SOFTWARE

2002000139 
F.DO DA

REINVESTIRE
D.LGS.50/2016

ART.113
INC.FUNZ.TECNICH

E

5040400
Servizio
Tecnico

Patrimoniale

Quota incentivi
per funzioni

tecniche comma
4 art.113

D.lgs.n.50/2016

DL_50_2016 € 4.790,94 € 0,00 € 4.790,94

TOTALE € 0.00 € 0,00 € 0.00

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 6203000200
Amm.to Personal computer terminali e stampanti e 6104000100 Amm.to concessioni software) di ciascun esercizio a decorrere dalla
data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 20.3.2023

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 227679

Codice ident. Gara (CIG) Z833A3634E

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 03/03/2023 09:40

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7178258

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DELLA VALCAMONICAEnte acquirente

Ufficio SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

03775830981Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA MANZONI 142

Città 25040 - ESINE(BS)

Recapito telefonico 0364369511

Email tecnico@asst-valcamonica.it

FRANCESCO MINOLFI / CF: MNLFNC58L06B054OPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679

SIM INFORMATICA S.R.L A SOCIO UNICO

Partita Iva

Recapito telefonico

25040 - MALONNO(BS)Città

0364657067

Indirizzo sede

03482300989

Ragione Sociale

SRL

SIM.INFORMATICA@PEC.ITEmail

VIA DELL'INDUSTRIA 23

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

Via Alessandro Manzoni, ESINE(BRESCIA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

Non presenteIndirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

00000 WORKSTATION € 13737,00/pezzo 1 22 % € 13737,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 16759,14Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 3022,14

€ 13737,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679

Codice articolo produttore: ASST175 - Nome commerciale: WORKSTATION - Descrizione tecnica: Personal
computer - tower - Intel - Velocità processore: 2,4 GHz - Dimensione schermo: - Dimensione memoria: 32 GB -
Dimensione hard disk: 1000 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows 11 PRO - Codice CPV: 30213000-5-Computer
personali - Prezzo: 13737,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo
fornitore: 00000 - Immagine: logo_sim_informatica_2018-01.png - Marca del personal computer: DELL
PRECISION 3660 - Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo -
Disponibilità minima garantita: 1000 pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva
prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Allegato: preventivo no 175 del 23-02-2023 asst della valcamonica.pdf -
Tipologia di dispositivo: tower - Marca del processore: Intel - Velocità processore: 2,4 GHz - Tipologia di hard
disk: SSD - Capacità dell'hard disk: 1000 GB - Memoria RAM: 32 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows 11
PRO - Codice CPV: 30213000-5: Computer personali

WORKSTATION

00000

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 227679 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7178258


		2023-03-30T13:37:44+0000




